falsa & inconsiderata fuerit tua sententia, in nouo testamento si quis uocatus, non comperiri aliquid de ceremoniis institutum, cum oppositum sit manifestissimum ex recitatis locis & alijs plurimis quae praetermissimus, ad uisibili lectoreis fastidium. Nam ex his satis liquet, omnia eius gesta ceremoniis fuisse referentissima. Ipso nempe carne assumpturo, in ipsius uocabi, sociisque uirg. pgressu, ipso inquit se manifestante, sacramenta in huiusmodi, prodigia facite, uocata patite, morite, mortuo, et uirg. te, et o. et q. colom. ad. et, nihil actum circa ceremoniarum mysteria. Nec enim per mysterium factum est, q. ipso resurgente ac celos scandente, angeli apparuerunt uesti fulgidam induit, sed ab euangelistis expressum, ipso autem uocante de angelorum uirg. uer. ste. nihil illos retulisse. Nec mirum ueniebat enim gratias persequitur, sed nec cessant ceremoniis ipso in celos euectus ad dexteram patris omnipotentis sedentis. Quinimo paraclotum, quem discipulis promiserat transmissum, non inuisibiliter tantum interuoc. uocione transmissit, sed duplicis rei sensibilis specie uelatum: una scilicet spiritus vehementis, altera uisibilis linguarum ignis formam habentis. Ex quo est cognoscere omnipotentem deum, illo inferatibili sapientia suae consilio, non habuisse se ipsum infundere mortalibus, illisq. sua tradere munera, nisi signis quibusdam sensibilibus obstruata. Hoc enim more summus ille rerum genitor, seipsum semper exhibuit A. brahe, & ceteris patriarchis, Moysi, Helij & alijs prophetis populoq. dilecto, sensibili quada. specie ignis, caliginis, aut colom. propriamq. filium transmissit ad terras, uniuersum orbem rehaerentiam, humana uelatum specie, spiritum quoq. diuinum sub colom. aut ignis forma, ingentissimumq. suae gratiae manus, signis ut plurimum sensibilibus, nobis infundere uoluit.

Voluit utiq. his rebus sensui nostro accommodatis, nobiscum agere. Tum ut nostris claudis, & superbis ueniens demitteret, illis subdēs reb. sensibilibus & insensibilibus, cuius ceruicis tura est persuasio, tanta arrogātia, ut ipse quia rationis percipere se agnoscat, quod ipso celos transire, & diuina non tantum attingere, sed etiam complecti ualere sibi sumat. Tum ut in his exerceretur, imbecillitate natura nostrae accommodatis per quae, ut per gradus quosdam, ad superiora mente expellenda eueheretur. Cum mens ipsa corporis claustris inclusa, licet igneus illi sit vigor & celestis origo, in sua nil se percipere ualeat, sed sensuum ministerio tantum res cognoscere. Nam quillam tenuem, hebetem, autem, moribundisq. membra: nec auris respicit clausa tenebris, & cecere caeco. Quamobrem diuina nequaquam attingere ualeat, uix autem ipsorum sensuum opera, ad illa per transfectionem tantum contemplantia quoquo modo deduci.

Proinde opus fuit ceteris ceremoniis, quibus corporis sensus edocti, per organa propria deberant menti officina praestare ualere: quod non oportuisset si mens ipsa soluta carceribus corporis & in sua libertate relicta, sedibus in etheris vagari potuisset. Quocirca nec angelicis spiritibus uirg. ceremonij fuerunt institutae nec nobis tūc erūt, cum plecto repositis orbe cōcreta. eam libem, puramq. relectam aetherium sensum, utq. auris simplicis igne, ad beatam immortalitatem deueuerimus. Nam multa sunt peregrinibus ut oportuna et necessaria ad iter cōficiendum, sine mari sine terra uelut peragant, q. lumini appulsi, ad terminumq. deducuntur, esse superuacua. Namq. nauiganibus rati, uelo, remis, alijsq. pluribus armamentis est opus: quomodo modum & terra uictis, equo, sella, freno, rheda,

aut alio vehiculo & vitiocepto quibus admittuntur ceremonie nobis victoribus
 ad vitam contendentibus detrahant & opulentur illis enim instituantur, more
 tur, erudiantur, ad sublimioresq; euehantur illis purgantur, illis preparantur ac pfi
 citus ipsas deniq; intercedentibus, charitatis & gratie preclarissimam munus infu
 ditur. Sunt eni illaru plura genera nec omnibus eade vis & potestas, dignitate,
 quodamodum nec eade comoditas vel necessitas. Necessarie quippe sunt valentibus
 illas pferre, sed diuinitus sunt non solum institute sed precepte, vt sacri baptismatis
 mandatum, Eucharistieq; & sacramentalis coenae instituti comodiores autem
 ceteris sunt, quibus intercedentibus posteriora largiuntur munera. In ceteris variatur
 ratio, prout vel his proximiora sunt, vel ad diuinam maiestatem indicanda reuerentiaq;
 propius accedit. Ad eoque contemplandi nos magis preparant, & idoneos reddunt,
 obedientieque meritum sibi coniunctum habent. E quoru genere non paucos esse cibus
 comode, sed alii magis vi q; aliter, prout vix genus, aut studia, aetas aut locus
 exposcant. At ceremoniaru ratio est utilitas, tunc opportunitas, vt perspicuum fit
 nec comode stare, nec consistere religionem posse certissimis, sublati. Ipsaru noq;
 beneficiorum, vt cetera iam dicta non repetam, in memoriam reuocentur mysteria,
 que ad salutem nostram fuerint perfecta. Quorum certe plurimi redderentur inme
 morates, ni ceremoniaru comoditate illa retinerent, & edocerentur, ad que sine codi
 ti fuerint. Quod forte ex sese non cogitarent. Proinde nulli mirum esse debet, quod
 euangelica lege plurimae fuerint instituta, ipsarumque in ea tita habeatur ratio
 quidaque enim diligenter perpendent euangelii seriem, habita ipsius ratione ad
 volumina Moysi, sine dignoscer non minorem in eo haberi ceremoniaru mentio
 nem, q; in lege veteri fuerit habita. At quanto euangelica lex potior antiqua, tam
 to Christianorum ceremonie perfectiores sunt, que in illa continebantur, quibus &
 tanto puriores, quanto magis prestant. Illas eni & plurimas esse oportet, tum quia
 nostram in typum gerunt, tum vt populus ille prescius carnis, & terrenus, sensibili
 rerum significationibus plurimis, multipaque ritibus ac mysteriis institueretur in
 officioque contineretur. Quibus nec fuerint perpetue sed ad tempus date. Parsa
 ita enim veritate, que instituta erant ad illa indicanda, cessare coeuntebat. At que
 ex nostris potiores sunt, sane prestant viquequo deus redierit orbem iudicaturas.
 Perferantur in sacra regenerationis signum, cum ceteris sanctissimis symbolis, usq;
 ad orbis consummationem. Iuxta illud, Hoc quotiescunque fueritis, meret deus amari
 ciabitur donec veniat &c. E quibus tum sanctissimis symbolis, coeuentur aliqua
 tradita fuisse, vel saltem promulgata ab apostolis, post receptum diuinam haurum
 manus sanctissimi spiritus in pentecoste, vel formate ac ritus constituti, qui
 bus illa essent peragenda, quod inter cetera indicat illud Pauli ad Corinthios,
 cum de sacramento Eucharistie loqueretur. Hoc enim accipi a domino, quod &
 tradidi vobis &c. Deinde subiungi, Cetera dispensa, cum venero ad vos. Ex his aper
 tissime cognoscitur ceremonie & sacros ritus non esse humanitus constitutos, nec ad
 imponendum populo, sub tyrannideque sacerdotu, vt tu sis, coeuentos sed cerimoniaru
 plurimas a Christo & apostolis institutas & p sanctos patres posteris tradi
 tas: & q; ex eoru genere sunt humanitus statuta, multa ratione, ad dei honorem, &
 hominu comoditate fuisse inductas. Quibus et colendas & reuerentissime obser
 uandas, de legitima vniuersa ceremonie loquitur, non de indignis, adoleptis aut co

meritis, quæ sola vocis conuulsione, ceremonias sacras dici existimandum quemadmodum fictus homo homo dicitur. Nam vt corpori spiritus vita æterna interna pietas externo cultui & sacris ceremoniis, quæ iuncta cum peragantur in aliud diuersam, ad quod instituta sunt, ad honorem videlicet & dei gloriam manifestandam, anima careat, amovantur sunt, hypocritesq; non sanctæ ceremoniæ nisi pro quanto externo cultu ad deum referuntur, appellandæ profusè iustitæ his, à quibus peraguntur. Quinimo & plurimum nocere esse possunt, vt si monachus cucullum induat, corpus exornat, faciem pallore obstruat (vt videatur ab hominibus & cetera huiusce generis) in choro psallat, rem diuinam peragat (laudis aut lucri gratia) aliud ve quispiam Christianus sacre mensæ participet, alia se obferuet ceremoniis, diuersum spectans ab eo, ad quod instituta sunt, illi nullâ commoditatē afferens, sed plurimū in commoditatibus, cū irrueretur & ad indignum finem sacris signis abutatur. Attamen cum graues & legitime ceremoniæ obseruantur, iniquus est reus interceptus, quicumque iudicariis (cum hominibus non sint fenestrata pectora) illis carere spiritu, nisi illi de opposito constet. Cum ipsæ natura sui indicere, protestenturq; inesse fidem & pietatem. Claræ enim domus, Ex fructibus eorum cognoscetis eos &c. Exteriora nempe signant interiores affectus latent. Attamen tu intesim claritas, ubi plurimum ceremoniarū, ubi minimū esse pietatis, quasi ceremoniæ cū pietate pugnent. At nihil estyncere, et sancte agi potest, quod quis non calumniam valeat: quin dici possit, aliud pio animo proficisci. Verum contentans uti, vt qui cuncta opera, quantumcumq; proba afferunt, aut inutilis esse, aut certine nō carere, solæq; fide homines iustificari. Etiam ceremonias condemnas re, cum non absq; operis labore illæ peragantur: quod posthæc tu persepe affirmas. Licet quodam loco ad vitandam oburgationem dicas, solū nonnamq; accipi pro præcipuo: quod quis verum esset, non tamen eandem difficultatem, cum illud non accipit eo sensu in afferenda tuis sententiis: qui tamē sensus, nec apud auctores in vltro receptus, nec communi loquendi cōsuetudine admissus. Cum igitur hæc in se habeant, manifestū q; perperâ illud scripseris in Annotationibus eiusmodi Christum doctrinam tradidisse, in qua plurimum esset pietatis, minimum ceremoniarum. Constat enim veritasq; plurimum inesse in doctrina euangelica, licet ceremoniæ pietati ministrarent. At hic locus postulare videtur, vt petam a te edoceri, quibus hæc vera pietas constet tuo iudicio, de qua toties scriptis tuis legentium aures obtundis: patet te aliud esse quam piū vehementerq; amoris affectum in optimum maximumq; deum, quo illum vniue colimus, diligimus, suspicimus pro cæteris rebus: illum inquam affectum, quo ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex omnibus denique viribus, illū obferuamus, in illum feruimus, & quoquo modo transformamur: in ipso potius viuētēs q; in nobis ipsas iuxta illud Apostoli. Vno ego iam nun ego, sed viuit in me Christus &c. Nil aliud puto sentis esse veram pietatē, nisi oculorum aciem ad commoditatē proximi deflectens: ipsam quoque fraternam dilectionem ad veram pietatem pertinere iudices. Iuxta illud quod scriptū est, Et simile præceptū hinc est, Diliges proximum tuum sicut teipsum, in his duobus vniuersa lex pendet. Si inquam hoc existimas, recte autem perpenderis quæ retulimus, agnosces

ceremonias nec ad illam preparari, ad eam induci, curamque nonnullis, ut pluri-
 mum ad eam perveniri, *M*anque viam ac formam recipi, diuino spiritui mini-
 strantibus citra quas nec certus esse vales, nisi reuelatio tibi fiat, ac illam affectu
 tum esse. verum si tibi placeat illa interna pietas, que *(v*e *s*ic *D*oculis spiritus tū-
 tum ceruitur, non operibus externis. Ego cum Iacobo Apostolo tibi respōdebo.
 Ostende mihi pietatem tuam sine operibus, & ego ostendam meam ex operibus.
 Nam magis probabile, in eo esse pietatem, qui illam ritibus sacris legit, anteq̃ ce-
 remoniis prohibet operibus procedatur, q̃ in eo qui citra hęc illam sibi inesse iu-
 ctat. Nam facile quilibet assimulare, ac predicare veram sibi inesse pietatem,
 etiā si impius sit, non aare in facile argumentis operam ad comprobare, etiam si
 illa perditus fuerit, cum nihil quod opere agatur, citra fidorem perfici possit.
 At ex tua sententia conicitur tibi valde probatum iri eorum religionem, que
 apud multos etiam in seipso vigere fertur in Syria & Africa sparsum de-
 gentium, penes quos nulli conueniens ad rem sacram peragendam, nullum tem-
 plum, nullas ceremonie ritusq̃ sacri, nihil deniq̃ externum ad dei cultum perti-
 nens conspicitur. Sed conferens tantum quidam tacitus, commaneq̃ in colēdo
 namine silentium, q̃ commoda religio, q̃ facilis obseruatione. probaretur & a
 te secundo loco Iherosolitarum sacra, a spurcissimo Mahumeth instituta, que so-
 la voluminis Alcorani lectione precibusq̃ tacitis perficiuntur: sublato omni ri-
 tu & ceremoniis, cultusq̃ solenne, que cum tu in nostra religione improbes, con-
 ietur inducendi similem ritum, ac studiosiorem esse. Nam ad audendum eunge-
 lum, populum conuenire tibi non displicet, immo ais dies festos ad id tantum
 fuisse institutos. At Christiana religio alia exigit instituta, ad aliud vnde q̃ Ma-
 hametana impietas. Quamobrem & mysteria plurima & ceremonias multas
 expolcit, quibus preparamur, quibus exhortamur, quibus sanemur ac perficia-
 mur. Sed iam pluraq̃ satis de fententia tua disputatum est. Defendendam igitur
 ad diluenda locorum tuorum argumenta superius recitata.

Argumentorum Erasmi contra ceremonias ab
 ecclesia receptas dilutio.

Primum igitur in vniuersum, quo ad omnia loca Apostoli a te
 citata, qui ceremoniarum obseruationem detestatur, tibi respon-
 deo, Paulum non increpare ceremoniarum obseruationem in ge-
 nere, sed solum Mosaicas, nec tamen omnes descriptas in lege, ut
 infra probabimus. Et si omnes ut a Mose tanquam legillimo-
 re traditas, aboliui esse docent, eosq̃ improbare qui credebant, & alius per-
 suadere corripantur Christianos ad illas obstringi, nisi iustificati: quod mal-
 ti ex Iudeis ad Christum conuersi exstimabant, & genibus perter con-
 uerſis perfunderentur. Paulus autem edocet illos plurimum falli ac
 fallere, cum per euangelium illos euacuarit sine & emortuat, hominesq̃ cre-
 dentes in dominum Iesum, in eius fide ipsius merito iustificari, qui sese obtu-
 lie hostiam immaculatam omnipotenti deo, ut nos in gratiam restitueret.
 Hanc autem esse Pauli sententiam declarant verba ipsius, & orationis cōtente,

estibus locis quibus de ipsis ceremoniis agit ad Rom. ad Galatas & in ceteris.
 1. Nihil autē de legitimis ceremoniis, hoc est cūgelicis, siue recta ratione dictā
 te adiuuentis reprehendi vel agi. Quamobrem tibi valde erubescendum videtur
 tur de tā puerili lapsu. Hoc enim est vis tuā argumenti. Paulus inuenitur aduer-
 sus ritū & Mosaicis ceremoniis. igitur & Mosaicis improbat. q̄ cōclusio si vim in-
 definitē propositionis habet, vera est, & sequela recta. ac nihil facit ad rem tuam
 eum illa acquiescat particulari. Si enim Mosaicis improbat, certe aliquos im-
 probat, sed ex hoc non sequitur, q̄ omnes improbet, quod tuum est proposuim.
 Nam si hoc non intelligis, frustra inducis dicta Pauli ad infectandas Christi-
 anorum ceremonias. Si autem vniuersaliter intelligis conclusionem, quemadmo-
 dum oportet, secundum logicę regulas cum simpliciter illam intelligas. perse-
 ram colligis, ex particulari inferens vniuersalem, vel ex particulari aliam particu-
 larem ad ipsam nihil pertinentem ut si ira argumenteris, Paulus detestatur
 serpentem, serpens est animal, igitur detestatur omne animal, vel sic, detes-
 tatur serpentem, serpens est animal, & homo est animal, igitur detestatur homi-
 nem. Nihil autem ritibus Christianis cum Iudaicis ceremoniis contemnat præ-
 ter nomen, vel siquid aliud commune eis, id ratio est generica tantū & valde di-
 stans a propriis ipsarum rationibus. Quamobrem plurimum falleris argumen-
 to tuo, vel modo quo disimus: nec tantum sophistice syllogizans, cum syllogis-
 mus sophistice sit apparet syllogismus, aut peccat ex equiuacatione nominis,
 nec vere nec etiam sophistice syllogizans. Est enim sophistice syllogismus, ap-
 parens syllogismus. Si autem Paulus in genere ceremonias condemnasset, pro-
 cederet ratio tua: ac id tuq̄ fecit. Non enim ignarus erat Apostolus euangelię
 legis, quam prædicabat, in qua (ut declarauimus) plurimę constitutę sunt ce-
 remonię. Nec infans erat religionem nullam constare posse, siue ritibus & cer-
 moniis quibusdam. Quamobrem & ipse præter eas quas a domino acceperat,
 nonnullas instituit, & seruandas esse tradidit, ut est videre in ipsius epistolis. præ-
 fertim ad Corinthios, Galatas, Timotheum & Titū. Ergo q̄ illas fuisse studio-
 sum ipsius gesta testatur. Nam cunctis & ipsum pluresque propria manu ha-
 pitasse, plurimis quoq̄ manus imposuisse ad recipiendum donum sancti spiritus:
 sacerdotes & episcopos multos ordinasse, ritosq̄ diuinam sacratissimi corporis
 & sanguinis domini consecuisse. Constat præterea q̄ sepe iurantis, & orauit præ-
 scripserit etiam modo, genibus flexis, ut cum recessit ab Epheso. Inquit enim Lu-
 cas. Er cum hæc dixisset, positis genibus suis orauit cum illis &c. Similiter cum
 recessit e Tyro, eodem referente. deducemibus nos cum vocibus & filiis, vsq̄
 foras ciuitatem, & positis genibus in latere orauimus &c. Idem quoq̄ in custo-
 dia posuit apud Philippos, media nocte cæcatus, cum Sila tam alre domini
 laudes derorabat, ut ab alio in custodia posuit facile nosceretur: quantum laudū
 virtute fundamēta carnis transierit, aperta sunt ostia, & vasa soluta. Hęc
 autē omnia ceremoniis fuisse peracta manifestū est. Idem quoq̄ adoleuit Eu-
 thychiū, qui Troade per fenestram e tertio cœnaculo delapsus, subleuatus est mor-
 tuus, ad vitam restituit, nec præter ceremoniā. At enim scriptura, ad quę eum de-
 scendisset Paulus, incubuit super illū, & complexus dixit illi. Noli tur-
 beri, anima enim ipsius in ipso est: adduxeruntq̄ puerū videntē & consolati sunt.

Nō igitur Paulus ceremonias vñq̄ simpliciter dēnuat, sed (vt diximus) Mofai-
cas tñ nec illas quas improbe essent, sed q̄ curata tempus id pertulisset, effe-
ct̄ q̄ erant inutiles. Q̄ si dixeris, Si ceremoniæ Paulo nō displicuissent in genera
nō tā acriter deheremachatus fuisset in eos, qui antiquas obseruari volebant, dicit
essent inutiles & aduulq̄ mortificantes. Quid em̄ mali sequitur, si quis re in qua
affluens sit, vt velis, quis illa nō sit utilis? Vana quidem erit talis actio, atq̄ non
condēnanda, vt praua. Si aut̄ res esset necēsa, secus dicendū. At dicit illas, nō vt
peruas dānaret, sed em̄ vt emortuas reici. Respondet, Paulū successisse in obser-
uatores ceremoniarū Mofaicę legis, nō quia illę natura sua peruas essent, dñs em̄
illas nōq̄ inlicitas, sed q̄ earū obseruatio detraheret euāgelio. Cum plurimę
illarū typum gesserint, eorum q̄q̄ iā fuerant p̄fecta, mysterioq̄, videlicet aduen-
tus Messię & redēptionis nostrę. Cessat aut̄ figura re adueniente, per quā venia-
ra significat. Inq̄ enim Oriḡ sup̄ Leuiticū, Nos Moysen recipimus, eo q̄ pro-
pheta & deo sibi reuelate in symbolis & figuris ac formis allegoricis concepit
re futura mysteria, que in tēpore suo fuere adimpleta. Est ergo lex & omnia q̄ in
lege sunt, secundū Apostoli sententiā, vsq̄ ad tempus correctionis imposita. Ex si-
cut ū quib̄ artificū est signa ex ere facere atq̄ verū opus p̄dicare eris auri & ar-
genti, signatū prius luti & similitudinū futurę imaginis formis, nō quod ali-
ud necessarium sit, sed vsquequo op̄, quod principale est expleat, quod cum ef-
fectum fuerit, vñs eius vltra nō querit. Tale aliqd̄ intellige in his q̄ in typo & si-
gura futurę in lege & p̄phetis, vel scripta vel gesta sunt. Venit em̄ ipse archet̄
& actor originū, & legē que vmbes habebat futurorū bonorū trāsibit ad ipsam
imaginē rerum. Quisobrem ex earū obseruatione, p̄fecto euāgelio inter-
bet, nō adhuc p̄fectum esse, quod iam p̄fectū fuerat. Propterea q̄ p̄stabant illas
esse necessarias ad iustificacionem, oportebat euālimarent, dñs lesa aduentum &
merent, ipsasq̄ merita nō sinit fuisse ad iustificandū hominē, cū opera legis, q̄ ex-
igerēt, quodamodū atq̄ venissent aut̄ plurimū derogaret honori & glorię
ip̄s̄ dñi, ac euāgelicę legis authoritati. Inq̄ em̄ scriptura, de dño Iesū loquens.
Ecce venio & oīa facio noua &c. His de causis ill̄ glorię zelator Paulus, ac non
deficit in eius legis obseruatores. Accedit qđ earū obseruatio plurimum impedit
hęc p̄fectum euāgelii, ob earū multitudinē & p̄odus, q̄ grauis gentilib̄ videbā-
tur p̄ euāgelii cōuersis, aduersariq̄ dicto dñi, Iugum meū suauē est, & on̄ meū
leue. Si aut̄ dixeris, Iisū quod hac ratione gentiles nō essent ad illas stringēdi,
ac ob id Paul̄ heremachari nō debuit aduersus ludęos cōuersos, qđ cum illis af-
fecti essent, iōge grauius erat ab earū obseruatione impediri q̄ illa seruare. Dicē-
dum videt̄ fuisse valde dilatoriū & erroneū, populū sub vno eodemq̄ euāgelio
vident̄, diuersos ac quodammodo pugnantes ritus & ceremonias obseruare, p̄-
sertim in ipsis primis & coibus insinuat̄. Quod (vt dictū est) & plurimū deo
gasset glorię Christi, & euāgelicę dignitati. Si aut̄ adhuc instatores cōcedēdum
esse eas abolerendas, q̄ euāgelii futurum figurabunt, ac cum nō oīa antiquę legis
inlicita sint huiusce gñis, illa q̄ id nō p̄stebant, nō antiquanda fuisse videt̄,
sed p̄nitenda seruari, atq̄ vniuersū Paulus esse abolita cōtendit. Videtur huius
q̄tionis esse respōdēdū. Ex si oīa illius legis insinua, eęque de p̄mo nō referret̄
ad euāgelii significandū, omnia em̄ vel p̄p̄ius, vel remotus ad id p̄tinuēlle,

Valuerat enim lex antiqua propter euangelicam tradita fuit. Quapropter omnia quae sunt ipsius, ut Moysica constituta, non sunt ab eo expressa, ut praeco praescriptorum legis naturae esse abolita dignoscitur. Praeterea si quaedam ipsius legis obseruarentur, quaedam alie minime: magna inde proueneret confusio, & quibuscumque laboraretur, diuersis diuersa partibus de ipsis legibus Magna ita fuisset offendiculum recipiebatur. sed euangelicam videre Christianos in quibusdam iudicare: & ratio non esset aperta: sed potius in his praescriptis facere liceret, si in ceteris. Quosdam in uniuersum fuisse reuocanda ab his, ut ab omnibus rationi consentaneis, ut effi inquit ipse Paulus ad Galatas, Si circumcidimini, Christus nihil uobis prodest. Testis fitque omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est omni legis facit de &c. At tamen crederem quod multo magis delinqueret, qui in iis, quae rursus modo & primis instituta fuerunt ad figuranda mysteria euangelii, qui in aliis remotioribus, vel ad id non proprie, aut solummodo instituta obseruanda institueret. Ceterum non omnis existimandus iudicare, qui quaedam obseruaret in lege Moysi descripta, vel quae a Iudeis seruabatur. Sed is tantum, qui illa seruaret, quia in ea lege constituta vel a Iudeis obseruata. Quomodo in iudicio dispensationis, diuinus Paulus non cōdemnare omnia descripta in lege Moysi. Non enim praeccepta decalogi improbat, multasque alias leges, ritus & ceremonias, quae ab eo & posteris, ab uniuersoquoque populo Christiano obseruatae sunt. At in hac apertiori quaestione longius progressi sumus, si forte locus postulare uideretur. Quisquis tamen diligenter perpendere, nihil forte dictum inueniet praeter res, & quod ad Pauli sententiam capiendam non facit, & ad ea etiam quae inferius explicanda sunt, non sit opportuni, sed ad propositum redeo.

Nempe ex dictis manifestum est Apostoli, nec improbatum, nec quicquam de rebus ritibus ceremoniarum Christianis. Immo eas ipsius seruasse, & ceteris seruare uari mandasse, & constituisse nonnullas. Idem factum fuisse a ceteris Apostolis non dubitandum. Cum eandem doctrinam omnes praedicarent, quibus uia fides & uis erat Spiritus. Quomodo & apud omnes eadem instituta communia, per ipsos deinde tradita sunt temporis fidelibus, a quibus & ad posterum & usque ad nostra tempora succedentibus sibi inuicem temporibus per manus deueniunt. Quae fusa per uniuersum orbem ecclesiam, quae uel robustior & amplior est effecta, sic illa plus excolit ac illustrat, & eis multa ratione Spiritus suggerente quaedam sunt peraddidit, illis ipsis accommodata, & temporibus opportuna, de quibus ingenitibus mysteriis docto Ariopagita Dionysio ipsius Pauli discipulo, librum illi editum de ecclesiastica hierarchia, quo ea omnia non solum diligenter collecta deplgit ad declarandum quomodo quibus rebus, forma ac ritu peragantur, uerum etiam & quod Spiritus illa significet, multa sapienter describit. Non tamen ademerim quaeque ceremoniae, & ritus sacri ritus in uia sunt, ab ecclesia recepti, fuisse illis principibus temporibus constitutos et obseruatos, sed potius et ceteris omnibus gentibus, nationibus ac populis. Neque sunt quaedam peculiares ritus et ceremoniae, praeter diuersis ecclesiis, quae tamen in illis seruantur. Etiam quae scripto non constituta nec communi traditione recepta sunt, pro locis et temporibus hominum uocis et affectibus, sunt accommodata. At quae communi ab omnibus sunt recepta, nec tamen in scriptura expressa sunt. Iuxta Augustinum sententiam intelligit, uel ab Apostolis uel a plenariis conciliis commendata, et ita uel fuisse in aliis aut uel manu quoque ecclesiam in proprio seruari ambulare permittunt.

M Ipsas aut̄ ceremonias, nec tñ ex ip̄lis miniores (si animaduertas de dignis ac legitimis semper loquer) nõ potuistiãdas vel spernẽdas præter ea quæ dicimus, vetustissimæ ac sanctissimæ patres, nõ factõ nõ verbo edocuerunt. Cum illas religiose obseruauerint, & eorum plurimi aliquas instituerint, de ip̄lis quoq; nam in genere tñ in specie (vt inferius constabit) scriptis suis tractauerunt. Primõ eõ Augustinus de ip̄lis loquens in Numeros inquit, ceremonias raris esse, cum rarioribiles fuerint. Et beatus Hieronymus ad Heliodorum, cõmendã Nepocianam ita ait. Erat sollicitus si cõtinet abire, si parietes absq; fuligine, si pavimenta terã, si vela semper in ostia, creberq; isitor in porta, si lactarium mundum, si vasa luculentã, & in omnes ceremonias, pia sollicitudo disposita. Non minus non minus negligebat officium: vbicumq; cum quæretes in ecclesia inuenires. &c. Et paulo post, Hoc idem possumus & de Nepociano dicere, qui ecclesię basilicis, & martyrum cõsiliabula diuersis floribus & arborum comis, vniq; paup̄is adhiberet, vt quicquid placebat in ecclesia, tam dispositione q̄ vela presbyteri laborẽ & studium testaretur. Macte virtute &c. Auditi q̄ diligenter recensuerit omnia ceremoniarũ genera minora, ita vt per illas discursus descẽderit ad varios vq; flores & arborũ ramos, qui basilicis cõsãdis solẽntibus diebus inducunt. Mos q̄dem vetustissimus, vt & poetas inq; Templã deũ festa vela mus frõde per vr̄bẽ qui & hodie pie obseruãt Christianis feris ac frõde dõpla orõnãtib; (vt auditi) Adq; a grauissimo patre cõmendatũ qui & in Eiusã ita scribit, Officiũ in vniuerso orbe thymiana deo-ũ sanctõq; orationes & hostias non laudanda, vt a populo laudatum, sed munda vt in ceremoniis Christianorum & cetera. Idem quoq; moles acriter scribit aduersus Vigilantium hepticum, huiusmodi ritus ceremoniarum detestantem.

N Cetera, mox de particularibus agẽtes, referemus. Nãq; tu in vniuersum, ex agitarũ ritibus & ceremoniis, deinde ad quælibet insectãda peculiariter descẽdis. & primum de diebus festis, ita inquis in scholiis Hieron. Tẽpore Pauli festos dies nesciebat ecclesiã &c. Et in Annotationibus super nouum testamẽtum. Neque enim de festo loquitur opinor: & haud scio an pentecostes festum id tẽporis notum fuerit cum Paulus in epistola ad Rom. (qui cõlbat post hanc scriptam fuisse) tollat om̄e discrimen dierũ, & infirmos vocet, qui dies cum die cõferant. Certe nullas veterum (quorum memini) facit vllã festi mentionẽ. Etsi Beda & glossa putat paschẽ & pentecostẽ festũ, etiã Apostolorum temporibus fuisse celebratum: quod cõmentum opinor mitto cetera. Hęc autẽ absurdissima, & tã aperte falsissima (quã admodum clarius luce demõstrabit) vt plurimum demõstrat quo vultu illa scripterit. Neque nulli dubium esse debet religionem Christianã, adhuc in curis vagientẽ, in ip̄is infantia, nõ esset ritus & instituta, quæ postea a dũta suscepit, habuisset: potest, quæ illos nec adhuc esset capax, nec ip̄i ad illas facultas ip̄sã pficiendi. Illa autem sacrosãtus, prout adolebatur, vniq; suscipiebat, recepisse ipsam illis excolens & manens. In ip̄is autẽ initiis, et adhuc imbecilli, oportuit multa p̄mittere, & alia præteriri, ad videndum omne quod officere posset negocio euangelicũ: deinde fuere sublata vel constituta opportunitis temporibus. Nam constat sanctissimos Apostolos ad euangelii proũdum cuncta dirigentes, permisũ illis primis temporibus Christianis in quibũdã

indicare, quinimo & ipsos Moysiꝯ legis constituta seruasse perspicuum est; quemadmodum Pabes cum Timotheum circūcidit, & post reditū suum in Ierusalem, iam predicato gentilibus euangeliū, Iacobi & seniorū iussu comam rōtondit, & purificatus more Iudeorum ingressus est templum cum aliis quatuor totum, voci oratoꝝ tempore sanctificandis. Seruabant & solemnitate sabbati Apostoli, vt ex eorum Actis cognoscitur, horisq; statuis templum intrabere precantur. Nam Petrus & Ioannes (vt scribit Lucas) ascendebant in templū ad horam orationis nouam. Legitur & de ipso Iacobo q̄ fore semper erat flexis genibus in templo orans, cui ob eius sanctitatem permīssum erat ingredi sancta sanctorum. Legitur & pluribus aliis locis Apostolos fore semper fuisse in templis orantes: & quod Paulus dum peregrinaretur ingrediebatur synagogas diebus sabbati. Cum igitur hæc fierent illis primis temporibus, & peropportuna quidem. Quid mirum si tunc statū dies festi Christianorum profertim non habuerit constituti: cum adhuc seruarent illos legis, qui tamē deinde opportuno tempore ab ecclesia instituti fuerint, quemadmodum & plerūq; alia.

At consentaneum est quinimo perspicuū Apostolos ipsos dies proprios constituisse, quibus celebris memoria mysteriorum nostrę salutis ad honore domini Iesu ipsius auctoritate, quotiens recurrentibus temporibus, simili die, quo p̄fecta fuerit celebraret: ut natalis ipsius, mortis, resurrectionis, ascensionis, ac nō nullis sanctissimi spiritus, vt dies dominicos p̄terea. Nā vt scribit diuus August. ad Bonifacium, Dies festi sacramēta sunt illarū rerū, que simili die gaste sunt. Et rursus idē ad Iulianū, Illa, que nō scripta sed tradita obseruāt in toto terrarū celesse, intellegitur vel ab Apostolis, vel a conciliis fuisse statuta, sicut festū nū obseruatio, quibus celebratur memoria mysteriorū nostri redemptionis: &c. Et idē, Dies dominicus resurrectione domini declaratus est, & ex illo habere cepit festiuitatem &c. Et diuus Ambrosius in sermone Pentecostes, inquit, Dominica dies inde nobis sollemnis est, quia in ea Saluator, velut sol oriens luce resurrectionis emicuit &c. Item quoq; in lucem ait apud Ephesios Paulus, Pentecostē celebrat, vt ait nūmum, quia fidei cernebatur ardore feruentes. &c. Sed die quæso Desideri (Nam te hoc loco interpello) quod festum Pentecostes celebrat apud illos? Non quidem Iudeorum dices, cum ipsi gentiles fuerint ad Christum conuersi. Igitur Christianorum festum, ergo illud iam tum a Christianis celebrabatur. Origenes præterea contra Celsū de diebus festis agens, ait dies festos dominicos parasceuas & Pentecostes vniuersiq; fidelis celebrat. Et Hieronymus in epistolam ad Galatas, Nos quartam sabbati obseruamus & parasceuas & diem dominicam, & Pascha festiuitatem & Pentecostes & cetera. Tu hæc audis, tam expressa testimonio vetustissimorum patrum, & tamē prædicas. Certe nullus veterum (quantum memini) facit vllam festiuitatē. Et rursus, Tempore Pauli festos dies nesciebat ecclesia. Quæso te vnde nam hæc tibi constant? Audisti beatū patrē Ambrosiū, q̄ Paulus festū Pentecostes apud Ephesios celebrauerit. Præterea vides solemnitate diei dominicę tū venisti, vt non constet de primo auctore, de quo sancti patres ea que recitantur nos seruare, & pleræque alia: quæmōdō quis dubitabit eus diei solemnitate ab ipsis Apostolis institutū fuisse? Tūc cū obseruationē sabbati aboliā esse statuerit.

Præsentem eū Origenes antiquissimus scriptor Apostolorumq; temporibus proximis (vixit enim ante trecentos & mille annos sub Alexandro principe Mæmæ filio, quam ipse sacris dogmatibus inhaerens) ipsius festi meminere, quod faciunt & alii patres qui paruo intervallo post ipsum fuerunt, non solum de festo dominice diei agentes, verum & de aliis festiuitatibus ad dominū lesa honorum & gloriam institutis. Errantq; plerimq; concionis ab ipso tum Græcis tum Latinis habitæ in iis festiuitatibus quod certe indicat solenni cultu populo Christiano fuisse celebratas. Interq; eas etiam commemoratas fuisse Epiphaniæ festum quod beati patris Ambrosii verba testantur sic dicens in sermone illius diei, Ecce est adhuc nobilis dominici solemnitate corda nostra perstruit, & iam festiuitate sanctæ Epiphaniæ gloriamur &c. At non solum conflat has pœcipuas & maiores festiuitates more vetustissimo fuisse obseruatas, verum etiam & pluresq; minores certe diu Hieronymi tempore fuisse inductas, ut ipsemet refert in epistola ad Galatas. Recensens enim maioribus festiuitatibus videlicet Paschæ Pentecostes & aliis ita subiugit. Et pro varietate regionum diuersa in honorem martyrum festa fuisse constituta &c. Et Augustinus meminit solennitatis sancti martyris Cipriani inquit, hinc p̄solum septemagesimum secundū nocte qua illucebat solennitas beatissimi Cipriani exposuimus &c. tractans item, xxxiij. super Io. Si, inquit, Sathanas persequeudo cessaret, hodie tum gloriosam coronam sancti Laurentii non celebraremus. Ex paruo post, Quomodo mansit in illo sanctus Laurentius cuius hodie festum diem celebramus. & rursus post aliquanta, dixerat autem illi, scilicet beato Laurentio, Sixtus martyr sanctus, cuius diem quinto ab hinc retro die celebramus. Sic Augustinus. Non igitur nouitium est festorum institutum nec consentitū a venerabili Beda vel a gloriose confitebam, quod videlicet Paschæ ac Pentecostes ab Apostolorum vsq; temporibus more Christianorum fuerit obseruatum. Quomodo nam te exultare contra omnem rationem prædicas. Præterea & q̄ erroneū, quod docti diem dominicum maiores probabili causa festum esse voluisse, vt populus conueniret ad audiendum sermonem euangelij. Nempe vt ex patrum penitentis intellectibus, aliis rationibus fuit institutum. Et enim si hac tantum ratione fuisset in ductum, non magis referret diem dominicum ad id peragendum designare, q̄ alteram quemlibet sed illa dies sacramentum est rei, quæ huius die gesta fuit Augustino teste vt tradidit. Ex resurrectione enim domini id festum institutum habuit, nam conueniret, quinimo dictam oportebat diem aliquem institui in hebdomada loco sabbati, quod iam antiquitatis quod licet ex scriptura probari non possit, factum tamen ipso comprobatum est, quemadmodum enim sacrificiū nostrum sacrificiis legis antiquæ successit, sicut etiam sacerdotio, Christianorum baptisma circumcisiōi iudeorum ita festum dominicæ sabbato successit se videtur, quod & per ipsum figurabatur. At si consideras certe oportuisse aliquando populum Christianum colere & venerari deum, non tamen per scriptū esse, quo tempore id faciendum vna magis die q̄ altera. Respondeo sane in scriptura id non esse constitutum, sed consentaneum per manus traditum fuisse, & ab ipso vsq; Apostolorum temporibus, vt iam diximus derivatum. Nam p̄cōue niebat vt loco sabbati, vna saltem hebdomadæ dies peculiariter domino sancti

caretur nulla autem opportunè ipsa dominica, quia dominus tamq̃ mortuus surrexit ad vitam, qui & orbis vniuersus primò creati ceptus est. Nam cõstat lege euangelica præcepta decalogi nõ fuisse abrogata, sed confirmata domino illa recedente in euangelio, Domini deum tuum adorabis, sabbatũ sanctificabis, non finium facies &c. Inter illa nõ tertium est mandatu de sanctificatione sabbati, quod licet quantum ad prescriptam diem, & ceremoniale legis fuerit figuratiuum, tamen quo ad infinium lætitiæ cultus & collaudandi ab opere illud impediens vis natura fuisse videtur, ac perpetuo obseruandum. Non enim ab re estimamus illam infirmitatem, quæ hominem condidit, lege præceptiq̃ instituit, primo præcepto ad ipsius cultum pertinente non fuisse contentis, id illi uoluisse & hoc tertium adiangere. Memento ut diem sabbati sanctifices &c. Namq̃ prænotans ignitiam & legumini hominũ, præsertim in eis perficiendis, quæ ad ipsius cultum & pietatem pertinent, quantum absorpti in rebus corporis, & quæ carnis ac sensus sunt, legem statuit qua illõs moueret ad aliquando debitũ præstandum officium. Nam ut inquit Hieronymus dies festi sunt constituti propter eos, qui seculo magis vacant q̃ deo, nec possunt vel nolunt toto huius vite tẽpore in ecclesia aggregari, & ante immensos actus deo offerre orationum sacrificium. Quotus enim quisq̃ est, qui saltem hæc pauca, quæ statuta sunt, orandi tempora semper exerceat? Quam tamen legem dominus temperauit illius plurimum remittens, quod integra iustitia exigebat, id autem erat ut perpetuo eius obsequiõ occuparemur quemadmodum nec uilum est momentum, quo ipsius beneficia non recipiamus. At sua bonitate imbecillitati nostræ compatiens, una portiuicula temporis fuit cõcessus, nobisq̃ diem tantum unum hebdo madæ ad eum peculiariter colendum eiusq̃ beneficia recognoscenda prescriptũ. Quamobrem non aberrare crediderim, si dicerem, diem dominicæ obseruationem vim & auctoritatem habere diuini instituti, quod de alijs festis asserere nõ ita ausim. Nam & in hac temporis reuolutione numeriq̃ septenariũ cõstituitioe latere mysterium exscripturæ dignoscitur. Tu autem contendis dominicę diuinitatem tantum fuisse inductam, ut populus conueniret ad audiendum euangelium. Subiangis enim, Mox indeq̃ ferit ab operibus carnalibus, quibus uerbis aperte declaratis sentiendum esse illud institutum humanum nequaquã diuini fuisse, eius obseruationem in audiendo euangelio consistere. Quo officio manifestũ non adimpleri præceptum decalogi, cum non solo legis euangelicæ uacium deus colatur, sed lætitiæ cultus. Offerendũ igitur illi ad diem festi sanctificandi, saltem sacrificii laudis & orationis, quod tãcti semper faciendũ, aram impensũ, & ex cõstituto debitasq̃ ipsis diebus dominicis & festis, citra quem cultum præceptum sanctificandi sabbata adimpleri non potest. Namq̃ solemnitates & festa telte Chrysostomo orationis tẽpus sunt, institutaq̃, ut dicit rigobertus seruimus. Hæc autem perfici non possent, si in opificiõ operibusue feruilibus & terrenis occuparemur. Quemadmodum enim inquit dominus, Nemo potest duobus dominiõ seruire. Ita nec diuinis vacare & orationi, simul & in profanis negociis occupari. Quapropter in sanctificatione diuinitatis, ut in prophetis negociis occupari ex altero pendet & sequatur. Namq̃ sequela est optima, hodie uacandum est rei diuinae & orationi, igitur non manibus laborandum, sed cessandum ab

uani opere, quod illa impedit.

P Tu autem inconsideratius rem perpiciens, aut tuo sensu nimis tribuens, praedicas. Sanctius est operando prospicere uxori & liberis fame periclitantibus, q̄ terere tempus in templo, in audiendis sacerdotum canoniculis non intellectis. Exaggeratq̄ te aduersus obseruationē festorum males indigna refert, que omnino ad vitandam nimiam prolixitatem. Rationis autem, tantum ut sp̄dales. Quid ais? Sanctius est prospicere liberis & uxori, q̄ festis diebus interesse mittere ac sacris dum aguntur. Praestare igitur, tua sententia, commoda liberorum & uxori prospicere, q̄ summo deo debitam praestare officium, ipsiasep̄ cōlecti praecceptum obseruare: legitur & longe magis praestabit commodis propriis confidere, cum nemo seipso sibi sit proximior. At dominus prorsus contrarium voluit dicere. Qui diligit amicum suum plusq̄ me, subintelligitur, perdet eam, & qui perdidit, scilicet propter me, inueniet eam. Praeterea qui amas patrem, uxorem aut liberos plusq̄ me, non est me dignus. Eos autem ab illo plus diligi conuenit, qui ut eis prospiciat, posthabet diuinum obsequium. Inquit praeterea, Quaeite primum regnum dei & gloriam eius, cetera omnia addicientur uobis. Sic ne quis id agens sibi defutura necessaria vereatur subāḡre. Nolite solici esse quid manducetis aut bibatis, quae uos induamini, scit enim pater uelher qui in caelis est, q̄ iis omnibus egeris, respiciat oves caeli, quae nec serunt nec metunt, & lilia agri &c. Quibus aperte declaratur neminem periclitanturum, eo q̄ debitum honorem & obsequia praestet altissima. Sed cum haec profers, te nihil aliud querere, q̄ calumniandi causam, & omnia Christianorum iudicia merere te copiam perspectissimum est. Non enim tibi adhuc cōdit, licet iam te fatiget senectus, uiles esse fame periclitantes, q̄ statim tempore factae rei interfuissent. At sicus inuocare potuit, plurimos esse fame laborantes, & in futura constitutos egestate, diuina ope & clementia fuisse subleuatos. Non enim omnipotens & benignissimus dominus, egestati & calamitatibus nostris desit, praesertim si ei fidentes ad eius opem implorandam humiliter recurramus. Summittis namq̄ Saep̄tana modicum habens farinae & olei, uix quantum sufficeret ad conueniendū panē, quem semel comederet cum filio suo anteq̄ moreretur, ex illa facto subiacentio pane & triduo Heliseo viro dei id poscēti, largissimus ei retribuit fuit dominus dicens, Hydria farinae non deficit, nec oleum in lechyro, oleo pluat super terram, & sterilitas pertranseat &c. At condonemus tibi fortunae fortuna id coningere, ut periclitarentur filii aut uxor, nisi mox eis subueniretur a viro, in templo diuinit rei occupato festo die dico liceret templum egredi, & accurrere ad subueniendum periclitantibus, incumbereq̄ operibus prophariis. Neque tibi plene modo satisfactum est? Quid ultra inquis quorundam paupertatem deplorans, et ut magis ad misericordiam moueris, uoces et filios animam prete fame exhalantes nobis depingere, ut festis diebus detrahas, cum tibi responderetur tibi urgente necessitate festi die infringere obseruationem licere et cōuenire. Quod autē de nō intellectis sacerdotum canoniculis ais, breui respondebitur, cum de causa ecclesiastico ageretur.

Q Nunc reliquam est respondere locus, quibus festorum dierum obseruariōis, et scripturarum uelationis derogare nostris, ut cum ais. Paulus non

iudicat inter diem & diem, sed oſum diem pro ſacro habet, nec ullū opus propheta
 rum iudicat, quod adhibetur euangelicę charitati. Et illud Paulus, in ep̄-
 ſtola ad Romanos, Tollit omne diſcrimen dierum, & infirmos vocat, qui
 diem cum die conferunt. Tibi reſpondetur conſtantia, ad id quod ſupra
 dictum eſt, cum de ceremoniis ageretur in genere. Paulus vobisq; feſto-
 rum obſeruationem deteſtatur, non condemnare feſta Chriſtianorum, quę
 & ipſe ſeruauit, vt demonſtrauimus. Sed Iudeorum vel Gentilium quod &
 verba ipſius declarant, & potius ſancti loca illa errantes taſtantur. Au-
 guſtinus namque ad Paulinum ſcribens ſuper dicto Pauli, Nemo vos iudicat
 in parte diei feſti & cętera, inquit id dictum eſt de diebus feſtis Iudeo-
 rum, vt ſabbatorum aut neomenię ac ſolemnitatum gentilium. Iam inter-
 pretans illud, Dies obſeruatę tempora & annos & cętera. At id non eſt
 ſe referendum ad ſabbata & dies feſtos, parabat Adamantius, ſed ad tem-
 porum obſeruationem, & dies, quos culdolebant gentiles, vt alio loco de-
 clarat, inquit. Sed eſto de ſabbato cenſuſſet, eos damnare intelligebat, qui
 ſeruiliter dies feſtos obſeruabant, non intelligentes ad quarum rerum ſignifi-
 cationem pertinere id autem Chriſtianos non facere, ſed intelligere quo
 pertinet ſeſtiuare. Quomobrem nec diem aut temporum obſeruatę
 res eſſe. Idem ruruſ, inquit, errans ep̄ſtolam ad Galatas, Apoſtolum,
 cum dicit, Timeo ne fruſtra laborauerim in vobis, dies obſeruatę & cętera.
 Improbare Gentilium ſuperſtitiones, qui in agendis rebus vel eſpetandis
 euentibus vię vel negociorum, ab aſtologis notatos dies, meſes & annos
 obſeruant, quam ſententiam etiam repetit ſcribens ſuper Numeros, eandem
 locum interpretans. Preterea idem inquit, in ep̄ſtolam ad Galatas, ſere
 per totam in hac ep̄ſtola Apoſtulus tractat, que ad eos ſpectat, qui ex
 circuncione erant, ſollicitantes Galatarum fidem ad carnales obſeruationes
 legis tanq; in eis ſalus eſſet, hoc excepto loco, qui ad Gentiles pertinet: nunc
 autem cum cognoueritis deum, quomodo conuertimini iterum ad infirma &
 egena elementa quibus deuoluere vultis dies obſeruatę, meſes, tempora
 & annos, imo ne ſine cauſa laborauerim in vobis & cętera. Hieronymus au-
 tem in eandem ep̄ſtolam de iſdem verbis diſputans ait, Si dies obſeruare non li-
 cet, nec dies feſtos, nos quoq; ſimile erimen incuruimus, qui diem dominicum &
 alias feſtiuitates obſeruamus, cui queſtioni dupliciter reſpondet. Primum illa
 non obſeruamus, vt Iudei, ſed reuerentes ea, que illis diebus geſta ſunt. Tum
 omnes dies equales eſſe perfectis, qui omnem diem tanq; feſtum celebrant ad
 diuinum honorem. Ac pro iſ ſidelibus, qui non ita perfecti ſunt oportuille
 aliquos dies eſſe preſcriptos, ad offerendum certiorum ſacrificium. Cętem
 licere nobis indelenter diem dominicum celebrare, cęterofq; dies, ſi volu-
 mus Iudeis autem non licuille id facere, niſi conſtitutis temporibus, vti nec
 immolare agnam: nobis autem licere diebus ſingulis deo immolare ſacrifici-
 um & ipſius eſſe participes, quoniam ſententiam vero ſimile eſt eruditiſſimum pa-
 trem ſumpſiſſe ex Origene contra Cellum, ſic dicente, Si quis obſeruat dies
 dominicos & alios feſtos dies celebrantes, tempora obſeruare rei reſpondebit
 magis perfectos vniquemq; dię celebrare feſtum, is autem qui non perfectus eſt,

nec tantū esse deprehenditur, indiget sensibilia exemplorum, cum vel nolite vel nequeat quidē omnes dies festos ducere, vt non penitus dilabatur, sed it, vt arbitror, parū diei festi celebrare dicatur, & nō totum. Rursum idē super Numeros, Dies festi a sanctis, nūc ex parte celebrantur, ex toto autē celebrantur nō post hanc vitam, cum angelis festi perpetuo celebrabunt, cuius quidem princeps & sponsus est Christus &c. Hanc autem esse festiuitatem Pauli, ad Romanos, Cum infirmos vocat qui diem cum die conferunt, & dictis manifestū est. Audisti nūq̄ ex horum patrum fractionis perfectis, omnes dies esse æquales & festos, pro im perfectis autem fidelibus aliquos constituit. Paulus igitur, cum statuit infirmos esse, qui diem cum die conferunt, vel de ipsis intelligit, qui collecti ad eos qui semper festum celebrant infirmi sunt, vel de his qui more laetorum dies obseruant, qui & inferiores sunt quemadmodum & si qui tempora obseruabant more gentium, festiue eorum colebant. Hæc enim omnia genera sub infirmi nomine complectitur, sicuti qui imbecillis corpore est, non tamen ægrotat, infirmus dicitur collectus ad eum qui vitibus est integris. Infirmus & qui se bricitat, infirmus potior & qui animam agit, quis inter ipsos magnū sit discrimen. Pauli igitur verba, siue de omnibus illis intelligantur, siue de quous corā tuæ sententiæ nihil operari valent. Licet enim Christianis omnem diem festum agere, quod ludæis non licebat, constituti autem quidā sunt, eo quod paucissimi sint, qui velint aut possint omnes dies festos ducere. Quamobrem qui illos obseruant, præcepto obediunt ac faciunt quod debent, nec iudicant, aut Gentilium more tempora & dies obseruant, sed de diebus festis hætenus.

R Declaratum est enim eorum institutum venustissimum esse & eorum plurimum diuinum & Apostolicum in illisq̄ seruandis ab operibus prophæis esse continendum. Præterea & quibus rationibus festa solemnia fuerint constituta. Nunc superest de ecclesiastico cantu & psalmodiis agamus. Nam desolata solorum obseruatione, ipsam quoq̄ morem decantandi laudes diuinas, spectamus in locis infectis, vt illud in Annotationibus, Tēpore Pauli nondū cantus erat, sed pronuntiatio duntaxat, vixq̄ a posterioribus receptus catus. At nūc in multis regionibus totos dies psallit in ecclesiis, nec modus nec finis cantionū. Quid erū aliud auditur in monasteriis, templis ac collegiis, q̄ vocū strepitus. Et illud, Sanctius esset prospicere libris & voci, q̄ audire in tēplo sacerdotū canticulas, nō intellectas. Principē quoq̄ Christianā insipientis, illi scire conaris q̄ præstaret ipsam propriis manibus insillere, q̄ in auditiis sacerdotū citationibus occupari. Quomodo alio hoc nūc tibi peculiare esse dignoscitur, nō minus asseruare, quæ nulla ratione cūprobo, nec probari possunt, modo nō accommodantur, sensu ubiq̄ placeat, q̄ si plurimis rationibus confirmata essent ac demonstrata, dicas velim quo argumento probare vales, Pauli tēpore diuinas laudes nō fuisse decantatas, sed tantūmodo pronuntiatas, vbi nām illud accipis, quod non minus saltem esse dignoscitur, q̄ improbable, cum mos concinendi hymnos diuinasq̄ laudes, iam prius ac vetus sit, vt non modo prius auctor ignoraret, sed nec indagari possit, vt pote qui illo careat. Quæ admodū erū perspicitur a natura ipsa suaves quosdā modulos & meluratos sonitus, harmonica quosdā ratione profecti, scilicet, ita eadē suggerente ac dictante, diuinas laudes decantatas fuisse dignoscitur.

Nam ipsa admiranda continentis ratione, quid potius decernendum fuisset co-
gnito omnipotentis deo, ipsius naturæ auctore illius laudibus, quarti non est mi-
nerus, cuius inessita maiestas, pulchritudo incôparabilis, bonitas infinita, ut est
inquit propheta, Magnus dominus, & laudabilis nimis. Et rursus, Quis sicut de-
us nos ter, qui in altis habitat? &c. Quæ materia vberior, quæ decantari sublimi-
orq; ad intonandum, quæ enim ratione herou laudes mensura decantare edocuit;
scilicet ob eorum illustria facta, singulari q; virtutē, vel beneficia ceteris mor-
talibus collata, propter quæ illos admiramur & suspicimus, ut Poeta refert,

Tunc Salli ad cœtus incensa altaris circum

Populis adsunt cunctis tempora ramis.

Hic iuuenum chorus, ille senum, qui carmine laudes

Herculeas & facta ferunt &c.

Longe maiori suggerit ipsa natura laudandi esse omnipotentē. Quid enim æque
admirandū, ut ipse qui fecit mirabilia solus, quid quæ suspiciendū aut verendū,
cū eius ditiori cœli, terrę, maris, cū cœcibus quæ in eis sunt subiciantur, cuius po-
testati nempe resistere valet, nec tantū dicere, cur hoc faciat, cuius non inestimabile
subilitas incôprehensibilis, beneficentia & virtus infinita. Natura igitur diuinas lau-
des celebrare ac decantare docuit, semini bus illis scientiæ fecū cōgenitis imbuta,
nec aliū quempis is mos habuit auctore, quemadmodū nec mura ostendū
altissimo, illiq; sacrificandi. Quisō oro edocuit primos illos a proceplastis ge-
nitas Abel videlicet & Cayn sacrificare domino: lex enim scriptū est, Obvula Ca-
yn de fructibus terrę nomina domino. Abel quoq; obrulit de primogenitis gre-
gis sui & adipibus eorū, Quis præcepit, ut id facerēt, nisi ratio illorū animis indi-
ca aut spiritus interne id sag genens, sicq; eadē, vel ipse spiritus edocuit, neida ac
mēsurata voce sacrificiū laudis offerre. Quis obre consentianū est ipsum prius
notura, est non tēpore fuisse institutū eorū alio sacrificiō, & probabile ipsos, A-
bel & Cayn, illorumq; posteros patres, cū rebus externis sacrificarēt holocau-
stūq; cōsumerēt. Simul laudis sacrificiū obrulisse. Nā ut in Paralipomenon,
lib. refertur, Ministrabant faciedetes, coram tabernaculo cœnentes, & cætera.
Et in ecclesiastico, Cantores contra altare psallebant. Et rursus in Paralipo-
menon, coram arca foderis domini canebant iugiter & cætera. Quinimo
& cœstimandum videtur, quod si in iustitia, in qua conditus fuit homo per-
ficiat, in paradiso voluptatis constitutus, hoc semper egisset, ut mente non
solum, sed etiam corpore omnibusq; partibus quibus constabat dominum lau-
daret, scilicet spiritu & voce, quod & innuere videtur illa scriptura verba;
Et posuit dominus hominem in paradiso voluptatis, ut operaretur & cu-
stodiret illum. Sed quæso quid aliud operari poterat quā dominum iubi-
lanti voce laudare? Non enim colere terram, que vitro ac sponte irrigata fons
te sacro omnem herbam & fructum proferebat. Operari autē proprie ad actus
corporis instrumentis perficiendos refertur, quemadmodū & facere, ut hæris ope-
ratus in herbis. Et cū faciat vitula pro frugibus ipse venio. Nā & hoc loco qm
operari nō potest accipi nisi pro re divina faciēda. Præerea ipsum decantandi mō-
rē diuinas laudes fuisse naturę institutū testat huius & cætera, a verib; arietis
mis edita ad iuvim q̄ celebrat celebrata, quibus eorū laudes decantant, ut Orpheus

Musi, Aleri, Pindari et aliorū, qui eos fecerunt, his rationibus nimis inopie dignoscuntur, qui putant motum diuina modulandi ex iudicia lege fuisse sumptum. Præsertim si diligenter perspexerint de ludibus obsecrandis, nihil in illa consuetudine fuisse, quod de sacrificiorum ritibus & aliis quibuscumque rebus, ad diuinum cultum pertinentibus, ad minima usque diligenter statuta fuerint. Quæ obrem obsecro de cantu nihil, de incenso & thymamante suffragibus facris, materiarum odorata, tanta diligentia & modestiæ descriptum fuerit, ut difficile sit intelligere quomodo vnguentum illud conficeretur. Cum tamen illud ad oblectandum, & mouendum oblectum ira pertinet, quemadmodum cunctis ad audiendum, de ipso tamē consistere præsumimus, cuius nulla alia causa offerri potest, præter quod non fuerit de nouo constitutum, quod iam diu erat receptum, & vetustissima obseruatione custoditum. Namque scriptura locis innumera usum illius attestatur. Cecinit enim Moses carmen domino, cecinit & Maria eius soror in tympano, cum cæteris mulieribus. Grex quoque Prophetarum cum Psalterio et tympano Saul factus est obscurus. Cantabit iugiter sacerdotes coram arca fœderis domini. Cantorum namque quatuor milia instituit ad organum modulos & diuinas laudes celebrandas gratiosissimus summo deo & spiritui sancto plenus Rex David, amore diuino succensus cui tantus fuit ardor spiritus, ut nec indecorum putauerit, quinimo regis dignitati aptissimum ante arcem fœderis domini, procedere cythara perstringens, psallens atque tripudians. paternumque institutum de canoribus in deserto pulcherrimo templo aduocæ & illustrant sapientissimos Salomon. Sed quid opus hæc referre de ipso Rege David, cum ipse spiritu sancto afflatus, tot psalmodiarum & hymnorum author fuerit, quos & suauissimis modulis cecinit. Nam quemadmodum per se spiritus cantu diuinum laudum excitatus, in diuinum amorem inflammat, ita nouumque ipse sacentus excitat, & organa vocis impellit ad decantandas laudes diuinas. prout persequor cum afflatu diuini spiritus peragitur, nec mortale sonans vox est, sed minime meta, alius inuocare nouumque incita quid profertur vel agit, hoc pacto consistit nonnullis prophetis sanctisque mulieres ipsius spiritus impulsu decantasse plurima. In scriptura namque recitantur cantica Anne Sauerelis matris, Mariæ sororis Moysi, Iudith, Debbore, Moysi, Elai, & Abocuch, Zachariæ, Aggei, Ezechie & aliorum sed hæc de veteri testamento.

- S Adueniente autem euangelio etiam exiit canticū sacerdotis Zachariæ, Ioseph Baptistæ parentis, Benedictus dominus deus israel &c. Sed quid hoc referret cum exeret & illud Deipare virginis, quæ cum iam diuinum uerbum gestaret in utero sancti spiritus impulsu in illa habebat, carmen illud cecinit domino, Magnificat anima mea dominum &c. Est et illud sanctissimi Symeonis, Nunc dimittis seruum tuum domine &c. De ceteris quoque, quæ in Apocalypsi habentur mæris, ut, uocē audiuisti illud cithararum &c. cantabit quasi canticū nouum, ante sedē & quatuor animalia &c. rursus, & clamabat uoce magna, Salus deo nostro, qui sedet super thronum &c. Si autem diceres, recitabitur ab illis canticis, non decantabantur, ridiculū esset, quasi illa quæ merita ratione et numeratis modis sunt concipienda, sint murmurata potius quam decantanda, cur enim tanta arte mærisque et ratione sonora fuisse formata, si accommoda uocis modulatione non fuisset, præterea

Perficiat esse esse, ve quomodam soluta oratio fere p̄p̄tuo vocis quodsi amore
 recitanda est, ita carmina dulcissima & mensurata voce profert̄da. Ceterum autem
 psalmos ac hymnos metrica ratione esse compositos, illos præterea non solum
 pro tempore legis Moysiæ fuisse editos, verum multo magis pro tempore euā-
 gelii, quod & iis verbis testatur Paulus ad Ephesios scribens, Loquētes vobismet
 ipsis in psalmis & hymnis & canticis spiritualibus, canticis & psallentes in cordi-
 bus vestris, domino gratias agētes semper pro omnibus. Quæ si obiceret, quan-
 tum ad ceterum pertinet Paulum dicere in cordibus vestris, non voce, primo re-
 sponderetur id nō tollere, quin & voce decantari debeāret, sed exprimit quod potissi-
 mo exigitur videlicet nō trā voce laudandū esse deū, verumet̄m corde, & illud in
 primis oportere vel dicendū tibi nō esse faciendū colū, videlicet cāntantes in cor-
 dibus vestris, sed antea scilicet loquētes vobismet ipsis in psalmis, hymnis ac cā-
 ticis, canticis & psallentes, illudq; in cordibus vestris cōiungendū cum eo quod se-
 quitur, videlicet in cordibus vestris deo gratias agētes &c. Ita ve sit sensus. Cū
 adimicem loquāmini in psalmis & hymnis canticis, in cordibus vestris deo gra-
 tias agatis &c. Et rursus idē Paulus ad Corinth. Cū cōuenitis, vnaquisq; veltrū
 psalmum habet, doctrinā habet &c. Quæ verba exponēs sanctus præsul Ambrosi-
 us psalmū habet, id est laudē dei per canticū. Ad hęc idē Paulus ad Colossenses,
 Verbū Christi habet in vobis, abundanter in omni sapientia, docentes & com-
 monens vos ipsos in psalmis, hymnis & canticis spiritualibus &c. Quarta autē
 habetur mentio in ipsis psalmis ac hymnis de cantu quocies spiritus sanctus
 inuicit nos ad psallendum diuinā laudes in iubilo & exultatione, commode re-
 ferri nō posset, nisi totū psalteriū recitaretur, quod superuacuanū esset ac inuolu-
 tum, præsertim cum liber psalmarū sit omnibus notus, qui non trā Hebræos in-
 uicit ad id agendum sed vel in primis Christianū populū ex gentibus magna
 ex parte cogendum. Si autē diceret illa mystice esse intelligenda, & primo refe-
 renda ad spiritum, nō inficiabor, verum id nihil ad rem, cum mystica significatio
 veritatis sensus laetæ nihil detrahet. Nec etiam quantum ad id quod illa ad-
 monet vel edocet, modo nulla impediat circumstantia. Hymnos autem ac psal-
 mos vera musices ratione esse cōscriptos, & a sanctissimo David, eadē merite ad
 psalteriū dedicatos exploratissimū. Præterea carmē ipsum, & melos suauitas de-
 uinā laudem, aliā quæpe figurā ab eo quod auribus percipit. Nā p̄m̄ indē-
 cat interq; mētis affectū, animi iubiliū triumphosq; regni gaudia ac ineffabiles
 delicias. Inq; est diuus Diony. Porro psalmoꝝ sancto modulatione, quæ omnibus
 ferme sacerdotibꝫ mysticis iugitur, & subtilit̄is ratione coheret, sumo oim̄ my-
 stericō deesse nō debuit, & paulo post, Diuinoꝝ carminū sacrosancta scriptura dē
 una vnaꝝ saluter carit. Cū igitur huiusmodi hymnoꝝ modulatio fieri etiā con-
 tinet, animales habitus vestros congrua dispositione preparauerit, & quasi vna
 concordē & consona sacrarum verarum chœora inhiuerit ea, quæ in psalmoꝝ
 modulatione cōtinora sunt atq; adhibita magis plumbis, manifeste bonū usq; si-
 guria sacratissima diuinā rerū lectōde dilatat, & ad ea q̄ paulo post sūt cele-
 brata mysticis deuotū &c. Nō solum autē morē decantandi psal. antiquissimū fuisse
 & exercitatis potest, verū et̄ & illi supradictū fuisse ex anaphorā vnam verū
 stillicio tēpore testat. Soc. grauis auctor, in tripartit̄is haloglyph. x. hęc inquit,